Diário da República, 1.ª série — N.º 239 — 14 de dezembro de 2017  6597

 PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.º 144/2017
de 14 de dezembro

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.º, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerada, sob proposta do Governo, a ministra
plenipotenciária de 1.ª classe Isabel Maria Oliveira Bri-
lhante Pedrosa do cargo de Embaixadora de Portugal
em Windhoek, com efeitos a partir de 1 de outubro de
2017.

Assinado em 27 de novembro de 2017.
Publique-se.
O Presidente da República, MARCELO REBELO DE SOUSA.
Referendado em 11 de dezembro de 2017.
O Primeiro-Ministro, António Luís Santos da Costa. —

O Ministro dos Negócios Estrangeiros, Augusto Ernesto
Santos Silva.

110991314

 Decreto do Presidente da República n.º 145/2017
de 14 de dezembro

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.º, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o ministro pleni-
potenciário de 2.ª classe António Pedro da Vinha Rodrigues
da Silva como Embaixador de Portugal não residente no
Níger.

Assinado em 15 de novembro de 2017.
Publique-se.
O Presidente da República, MARCELO REBELO DE SOUSA.
Referendado em 11 de dezembro de 2017.
O Primeiro-Ministro, António Luís Santos da Costa. —

O Ministro dos Negócios Estrangeiros, Augusto Ernesto
Santos Silva.

110991355

 Decreto do Presidente da República n.º 146/2017
de 14 de dezembro

O Presidente da República decreta, nos termos do ar-
tigo 135.º, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o ministro ple-
nipotenciário de 1.ª classe Pedro Maria Santos Pessoa e
Costa como Embaixador de Portugal não residente na
Costa Rica.

Assinado em 20 de novembro de 2017.
Publique-se.
O Presidente da República, MARCELO REBELO DE SOUSA.
Referendado em 11 de dezembro de 2017.
O Primeiro-Ministro, António Luís Santos da Costa. —

O Ministro dos Negócios Estrangeiros, Augusto Ernesto
Santos Silva.

110991363

 Decreto do Presidente da República n.º 147/2017

de 14 de dezembro

O Presidente da República decreta, nos termos do n.º 2
do artigo 25.º da Lei Orgânica n.º 1 -A/2009, de 7 de julho,
alterada e republicada pela Lei Orgânica n.º 6/2014, de 1
de setembro, o seguinte:

É confirmada a promoção ao posto de Tenente -General
do Major -General António Martins Pereira, efetuada por
deliberação de 7 de dezembro de 2017 do Conselho de Che-
fes de Estado -Maior e aprovada por despacho do Ministro
da Defesa Nacional de 11 de dezembro de 2017.

Assinado em 11 de dezembro de 2017.

Publique -se.

O Presidente da República, MARCELO REBELO DE SOUSA.
110991906

 Decreto do Presidente da República n.º 148/2017

de 14 de dezembro

O Presidente da República decreta, nos termos do n.º 2
do artigo 25.º da Lei Orgânica n.º 1 -A/2009, de 7 de julho,
alterada e republicada pela Lei Orgânica n.º 6/2014, de 1
de setembro, o seguinte:

É confirmada a promoção ao posto de Major -General
do Brigadeiro -General José António de Figueiredo Fe-
liciano, efetuada por deliberação de 7 de dezembro de
2017 do Conselho de Chefes de Estado -Maior e aprovada
por despacho do Ministro da Defesa Nacional de 11 de
dezembro de 2017.

Assinado em 11 de dezembro de 2017.

Publique -se.

O Presidente da República, MARCELO REBELO DE SOUSA.
110991914

 Decreto do Presidente da República n.º 149/2017

de 14 de dezembro

O Presidente da República decreta, nos termos do n.º 2
do artigo 25.º da Lei Orgânica n.º 1 -A/2009, de 7 de julho,
alterada e republicada pela Lei Orgânica n.º 6/2014, de 1
de setembro, o seguinte:

É confirmada a promoção ao posto de Brigadeiro-
-General do Coronel Tirocinado de Artilharia António
Joaquim Ramalhôa Cavaleiro efetuada por deliberação de
7 de dezembro de 2017 do Conselho de Chefes de Estado-
-Maior e aprovada por despacho do Ministro da Defesa
Nacional de 11 de dezembro de 2017.

Assinado em 11 de dezembro de 2017.

Publique -se.

O Presidente da República, MARCELO REBELO DE SOUSA.
110991922